CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ilustríssimo (a) Senhor (a) Pregoeiro (a)

Ref. RP 19/2023

RJR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ 11.508.825/0001-38, com
sede na Av. Sagitário, 138, Sítio Tamboré Alphaville, Barueri/SP, por sua procurador in-fine
assinada, vem, respeitosamente apresentar:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em razão da necessidade de sanar a obscuridade do edital.

1.1 (Item 2.1.2.16) Neste item é solicitado que os dados do gmail e chat sejam
retidos/arquivados, mas para isso seria necessário o licenciamento Google
Workspace Business Plus que possui Vault. O licenciamento Google Workspace
Business Standard - mencionado no edital - não possui essa API.
Para atendimento completo do edital deve-se retirar o item mencionado ou ofertar
Google Workspace Business Plus e ou licenciamento do Vault separadamente.
Está correto nosso entendimento?

_____________________________________________
GABRIELLE REZENDE DE NOBREGA ZAMBONI

JURÍDICO
RJR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA

RJR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 11.508.825/0001-38
Av. Sagitário, no 138, Sala 2313A - Bloco 01,
Sítio Tamboré Alphaville - Cep: 06473-073 - Barueri/SP

16/11/2023, 15:50 E-mail de Conselho Regional de Medicina do Espírito Santo - Pedido de esclarecimentos RP 19/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a140b4855f&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r-7679433091941377023&simpl=msg-a:r-7679433091… 1/1

Pricila Esteves Quintanilha Vieira <peqvieira@crmes.org.br>

Pedido de esclarecimentos RP 19/2023
Pricila Esteves Quintanilha Vieira <peqvieira@crmes.org.br> 16 de novembro de 2023 às 14:49
Para: Gabrielle Nobrega <gabrielle.nobrega@rw3tecnologia.com>
Cc: licitacoes@crmes.org.br, Thais Cesar <thais.cesar@rw3tecnologia.com>, Kátia Cilene Seibert
<presidencia@crmes.org.br>

Boa tarde, segue a resposta do setor demandante:

"Tendo em vista a versão atual utilizada Starter e a necessidade de atualizar para Standard que atende ao CRM/ES,
segue: Sendo o serviço mínimo obrigatório Google WORKSPACE – Business Standard, em caso de não possuir
algum dos recursos descritos, ainda assim este poderá ser aceito."

Atenciosamente,

Em ter., 14 de nov. de 2023 às 19:04, Gabrielle Nobrega <gabrielle.nobrega@rw3tecnologia.com> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Pricila Esteves Quintanilha Vieira
Pregoeira | Licitações e Contratos
Conselho Regional de Medicina do Estado do Espirito Santo
27 2122-0145 / 0158 / 0121
licitacoes@crmes.org.br
http://www.crmes.org.br/

mailto:gabrielle.nobrega@rw3tecnologia.com
mailto:gabrielle.nobrega@rw3tecnologia.com
mailto:empresa@crmes.org.br
http://www.crmes.org.br/